
《长期股权投资》准则的主要内容 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文
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9_95_BF_E6_9C_9F_E8_c45_73780.htm 《长期股权投资》准则

的主要内容 《长期股权投资》准则的主要内容 1、新准则将

四类长期股权投资及核算要求： （1）能够对被投资企业实

施控制。此类长期股权采用成本法核算，平时不用按照被投

资方的净损益与享有比例增加投资收益及投资账面价值，待

到编制合并财务报表时，按照权益法调整； （2）共同控制

或有重大影响的长期股权投资，对此类按照权益法核算； 

（3）不具有共同控制或有重大影响，并且活跃市场中没有报

价公允价值不可能可靠计量的长期股权投资，采用成本法核

算； （4）不具有共同控制或有重大影响，并且活跃市场中

有报价公允价值能可靠计量的长期股权投资。将此类按照《

金融工具确认与计量》划为“交易性金融资产”或“可供出

售金融资产”。交易性证券投资期末按市价计价，公允价值

的变动计入当期损益，而不采用现行的单边调整的成本与市

价孰低法。 2、企业合并形成的投资，按照《合并及合并报

表》处理；发行权益证券、非货币交易、债务重组方式取得

的投资，则按照公允价值入账； 3、按照被投资方的净损益

（投资时各项可辨认资产的公允价为基础计算）与享有比例

增加投资收益及投资账面价值；借“长期股权投资”，贷“

投资收益”。 4、减值不能够冲回。 《企业合并》及《合并

财务报表》的主要内容 1、《企业合并》规定将合并分为“

同一控制”与“非同一控制”下的企业合并，并分别适用“

权益法”与“购买法”。“权益法”比“购买法”更多地确



认了合并利润。 2、与原来《合并会计报表暂行规定》比，

《合并财务报表》规定在非同一控制下的购并，首先对子公

司进行评估，母公司将“合并价差”分为“商誉”及“资产

评估增值”两部分；“合并价差”这个名词从此消失！ 3、

合并报表基本理论从侧重母公司理论（少数股东权益=按照子

公司所有者权益账面价值×少数股东控股比例）转为侧重实

体理论（少数股东权益=按照子公司所有者权益公允价值×少

数股东控股比例）。 4、母公司对所有能控制的子公司均需

纳入合并范围，而不一定考虑股权比例。所有者权益为负数

的子公司，只要是持续经营的，也应纳入合并范围。 三个新

准则账务处理体现的内在关联性 《长期股权投资》与《企业

合并》的一致性： 关于有控制权的长期股权投资：《长期股

权投资》规定：投资成本(称前者)与按持股比例计算享有被

投资单位所有者权益份额(市场公允价)的差额。前者大于后

者，不调整初始成本，前者小于后者差额记入当期损益，同

时调整初始成本。《企业合并》准则第13条规定一致。 [例]

假设投资720万元控股,占70%%,如果被投资单位所有者权益公

允价为1000万元,账面价900万元.则“商誉”=720-700=20万元.

反之如果投资680万元,控股占70％，则“负商誉

”=680-700=-20万元 (a)借：长期股权投资 720 贷：银行存款

720 (b)借：长期股权投资 700 贷：银行存款 680 营业外收入 20

《长期股权投资》规定债务重组、非货币交易方式取得的长

期股权投资，则按照公允价值入账。这与《企业合并》第11

条中关于“购买方的合并成本为购买日为取得被购买方的控

制权而付出的资产、发生或承担的负债、以及发行的权益性

的证券的公允价值。”相一致。 [例]收到A公司公允价750万



元的长期股权，抵偿1000万元的应付账款（已经提取坏账准

备50万元）。 借：长期股权投资 A750 坏账准备 50 营业外支

出 200 贷：应收账款A 1000 [例]以面值100万,市价80万（存货

跌价准备20）的原材料投资,占有A公司净资产公允价500万

的20％。（如果假设该原材料市价120万，则处理如(b)。 （a

）借：长期股权投资A 100 存货跌价准备 20 贷：原材料 100 应

交税金转出（100×17％=17） 17 营业外收入（负商誉） 20

(b)借：长期股权投资A 100 商誉 40.4 贷：原材料 100 应交税金

转出120×17％=20.4 资本公积 13.4 递延税款所得税 6.6 《长期

股权投资》与《合并财务报表》的一致性 《合并财务报表》

规定：以母公司及子公司的财务报表为基础，根据其他资料

，按照权益法调整对子公司的长期股权投资后，由母公司按

照经济实体理论下的购买法编制抵消分录，编制合并报表。

这与《长期股权投资》的规定相一致。 按照投资时被投资方

的各项可辨认资产的公允价为基础，对被投资方净损益进行

调整，按照享有比例增加投资收益及投资账面价值；此外，

根据对被投资方净资产变动调整“长期股权投资”及“资本

公积”，处置该项投资时，将记入的“资本公积”部分按相

应比例转入当期损益。（续例1。) 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


